
  

 

DELIBERA N. 174/23/CONS 

 

UTILIZZO, AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 7, DELLA CONVENZIONE 
QUADRO CON LE ALTRE AUTORITÀ INDIPENDENTI, DELLA 

GRADUATORIA APPROVATA DA AGCM CON DELIBERA DEL 21.03.2023 
 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 27 giugno 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi 
di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e 
la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione della 
nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in applicazione 
dell’articolo 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come modificata dalla 
delibera n. 374/11/CONS e, da ultimo, dalla delibera n. 123/22/CONS;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento 
del personale delle Autorità indipendenti adottata ai sensi dell’articolo 22, comma 4, del 
decreto legge n. 90/2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, sottoscritta in data 9 
marzo 2015; 

VISTE, altresì, le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 7, della citata Convenzione 
quadro concernenti i termini di validità e di utilizzo della graduatoria concorsuale, laddove è 
previsto che: “Entro il primo anno di validità della graduatoria relativa ad una procedura 
concorsuale, le Autorità che non vi hanno aderito hanno l’obbligo di utilizzare la graduatoria 
stessa, nei limiti della disponibilità di candidati idonei non vincitori […]. Dopo il primo anno 
e fino alla cessazione della validità della suddetta graduatoria, le Autorità che non hanno 
aderito alla procedura concorsuale possono comunque procedere all’assunzione dei 
candidati idonei non vincitori […]”; 



 

2 
174/23/CONS 

VISTA la nota del 12 giugno 2023 dell’Autorità garante della concorrenza e del 
mercato con la quale si comunica, con riferimento al citato articolo 2, comma 7, della 
Convenzione, che sono presenti tre candidati idonei non assunti dalla stessa 
Amministrazione, nella graduatoria approvata con delibera del 21 marzo 2023, relativa alla 
procedura concorsuale per titoli ed esami, a otto posti nella qualifica di funzionario in prova, 
con formazione economica (Delibera del 5.07.2022 - Bando di concorso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica, IV"' Serie speciale - Concorsi ed esami, n. 55, del 
12.07.2022); 

VISTA la nota del 16 giugno 2023 con la quale l’Autorità ha rappresentato all’Autorità 
garante della concorrenza e del mercato che il Consiglio, nella propria seduta del 15 giugno 
2023, ha manifestato la volontà di utilizzare la suddetta graduatoria per l’assunzione di un 
funzionario con riferimento al primo dei candidati idonei non assunti collocatosi nella 15^ 
posizione; 

VISTA la nota del 21 giugno 2023 con la quale l’Autorità garante della concorrenza e 
del mercato ha trasmesso la domanda di partecipazione al concorso in argomento, del dottor 
Jacopo Arpetti - C.F.                        , il primo dei candidati idonei non assunti dalla medesima 
Autorità, collocato alla 15^ posizione della graduatoria finale; 

VISTE le specifiche esperienze e competenze maturate dal dott. Arpetti anche alla luce 
della necessità di proseguire, con immediatezza, al completamento della pianta organica al 
fine di far fronte alle peculiari esigenze d’istituto dell’Autorità;  

VISTA la nota del 23 giugno 2023 con la quale l’Autorità ha manifestato al dott. Arpetti 
l’intenzione di procedere alla relativa assunzione in ruolo, con inquadramento giuridico ed 
economico al livello iniziale della qualifica di funzionario, in applicazione delle disposizioni 
regolamentari vigenti, ai fini dell’acquisizione del relativo assenso;   

VISTO l’assenso espresso dal dott. Arpetti con nota del 23 giugno 2023;  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’assunzione nei ruoli di questa Autorità del dott. 
Arpetti, con inquadramento al livello economico iniziale della qualifica di funzionario, 
ricorrendo all’utilizzo della suesposta graduatoria approvata dall’Autorità garante della 
concorrenza e del mercato; 

AVUTO RIGUARDO, altresì, alle disponibilità di bilancio; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 
 

Articolo 1 

(Assunzione nei ruoli dell’Autorità per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 2, 
comma 7, della Convenzione quadro tra le autorità indipendenti) 

 

1. In applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 2, comma 7, della Convenzione 
quadro in materia di procedure concorsuali pubbliche sottoscritta tra le Autorità 



 

3 
174/23/CONS 

indipendenti, si procede all’utilizzo della graduatoria approvata dall’Autorità garante 
della concorrenza e del mercato, con delibera del 21 marzo 2023, relativa alla procedura 
concorsuale per titoli ed esami, a otto posti nella qualifica di funzionario in prova, con 
formazione economica, nel ruolo della carriera direttiva, con riferimento alla 15^ 
posizione ricoperta dal dott. Jacopo Arpetti ( C.F.                                ). 

 
Articolo 2 

Inquadramento e trattamento economico 

 

1. Il dott. Jacopo Arpetti è assunto, con decorrenza dal 30 giugno 2023, nel ruolo 
dell’Autorità, con inquadramento giuridico ed economico al livello iniziale della 
qualifica di funzionario. 

2. Gli effetti giuridici ed economici decorrono dalla data di presa di servizio secondo le 
modalità comunicate dal Servizio risorse umane. 

3. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 
concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 
capitolo n. 1.05.1069 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nonché 
dei bilanci successivi per gli esercizi di competenza. 

4. Il Servizio risorse umane provvede ad attivare tutte le iniziative e gli atti per 
l’esecuzione della presente delibera comprese la comunicazione, alle altre Autorità 
firmatarie della Convenzione quadro, dell’avvenuta assunzione del dott. Jacopo 
Arpetti. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 27 giugno 2023 
  
 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 
 Il COMMISSARIO RELATORE 
        Laura Aria 
 
 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
    Giulietta Gamba  

 


